⁷⁹ *Idem*.

⁸⁰ “*Pertransire aliquid contemplatione dupliciter: vel quantum ad vim contemplativam, et sic neque transcendere neque aequare possumus angelos in hac vita, quamvis per lumen divinum elevemur supra facultatem nostrae naturae, vel quantum ad obiectum contemplationis, et sic, quia quod quaerimus, super omnia est, ipsos etiam angelos contemplando transimus, sicut in Cantico dicitur: ‘Paulum cum pertransissem eos, inveni, quem diligit anima mea.’*” S. ALBERTI MAGNI. *Super Mysticam Theologiam Dionysii*. *Op. Cit.*, cap. 1, 460, 81 - 461, 2. Tradução nossa.

⁸¹ MEIS, A. *Op. Cit.*, p. 564. Optamos por traduzir o espanhol “borroso” com o termo “sem nitidez”, um dos significados da palavra portuguesa “borrado”, pois esse termo é passível de ser entendido em modo inadequado.

segundo ela, “além da dimensão racional do intelecto humano, o afeto integra-se na dimensão intelectual”.⁸² Para o mestre teutônico, com efeito, nosso intelecto pode se elevar a Deus em dois modos: ou com a descoberta (*inventionis*), como se fosse por iniciativa própria (*ex se*), ou através de certos sinais (*quaedam signa*) infundidos por Ele mesmo, “nos quais é como se experimentássemos Deus, no mesmo modo em que uma coisa é percebida no som que a indica”.⁸³ E continua:

este sinal pode ser dirigido para o afeto, que é preenchido por um gáudio inexplicável e que não pode ser compreendido, e neste caso diz *os sons*; donde também as afecções da alma, que não podem ser expressas, são indicadas por interjeições, como é o júbilo, do qual se diz no salmo: ‘Ascende Deus no júbilo’, que ‘é um gáudio inefável, que nem se pode calar e nem tem a força de ser expresso’; ou para o intelecto, enquanto ele percebe algo de Deus, e quanto a isso [Dionísio] fala de *discursos*, que são vozes que exprimem um conceito da mente; é necessário transcender [todas essas coisas], pois nenhuma delas é o objeto que procuramos na contemplação.⁸⁴

Nesta passagem, afeto e intelecto se encontram no mesmo movimento de elevação em direção a Deus, indicando uma integração entre os dois. Expressão do mistério da alteridade que – conclui Meis – “articula em modo conatural o racional e o afetivo para uma inexistência, que às vezes é relação e substância, é tanto afeto

⁸² *Idem*.

⁸³ “*In quibus quasi experimur deum, sicut res percipitur in voce significante ipsam*”. S. ALBERTI MAGNI. *Super Mysticam Theologiam Dionysii*. Op. Cit., cap. 2, 461, 18-19. Tradução nossa.

⁸⁴ “*Et hoc signum vel est ad affectum, qui impletur gaudio inexplicabili, et quod etiam concipi non potest, et quantum ad hoc dicit sonos; unde etiam affectiones animi, quia exprimi non possunt, interiectionibus significantur, sicut est iubilus, de quo dicitur super illud Psalmi: ‘Ascendit deus in iubilo’, quod ‘est ineffabile gaudium, quod nec taceri potest nec exprimi valet’; vel est ad intellectum, secundum quod concipit aliquid de deo, et quantum ad hoc dicit sermones, qui sunt voces exprimentes conceptum mentis; et haec omnia oportet transcendere, quia nullum eorum est obiectum, quod quaerimus contemplatione*”. *Ibidem*, cap. 2, 461, 19-30. Tradução e grifo nossos.